Tu, si quid de Hispaniis certius et si quid aliud, dum adsumus, scribes, et ego fortasse discedens dabo ad te aliquid, eo etiam magis quod Tullia te non putabat hoc tempore ex Italia. cum An<to>nio item est agendum ut cum Curione, Melitae me velle esse, civili bello¹⁸ nolle interesse. eo velim tam facili ut<i> possim et tam bono in me quam Curione. is ad Misenum VI Non. venturus dicebatur, id est hodie. sed praemisit mihi odiosas litteras hoc exemplo:

¹⁷ *add. SB*

¹⁸ huic libello *vel* huic bello (*SB* : huic c- b- *Wesenberg*)

⁷ Traditional wording from the Senate's 'Ultimate Decree,'

LETTER 199 (X.8)

ence to me whether I see it come to pass or only saw long beforehand that it would come to pass one day. Therefore I must not stoop to yield obedience to men against whom the Senate placed arms in my hands 'lest harm come to the state.'⁷

I have commended to you all my concerns, and your affection for me makes commendation on my part unnecessary. I too find nothing to write about—I am just sitting waiting to sail. And yet nothing ever needed writing more than this, that of all your many kindnesses there is none I have valued more than your tender and punctilious attention to my Tullia. It has given her the greatest pleasure, and me no less. Her courage and patience in face of public disaster and domestic worries is really wonderful. How brave she was when we parted! She combines natural affection with the most delicate sympathy. Yet she wishes me to do the right thing and to stand well in men's eyes. But I say less than I might on this subject for fear I end by becoming my own sympathizer.

If you hear anything definite about Spain or anything else, please write as long as I am here, and perhaps I'll send you a line as I leave, especially as Tullia thinks you won't be going out of Italy for the time being. I must take the same line with Antony as with Curio, that I want to settle in Malta and keep out of civil war. I only hope I find him as amenable and well disposed towards me as Curio. He is said to be coming to Misenum on the 2nd, i.e. today. But he has sent me the following disagreeable epistle in advance:

corresponding to a declaration of martial law. It was used in the Catilinarian crisis of 63.

CICERO

199A (X.8A)

Scr. fort. Kal. Mai. an. 49

ANTONIUS TR. PL. PRO PR. CICERONI IMP. SAL.

- 1 Nisi te valde amarem et multo quidem plus quam tu putas, non extimuissem rumorem qui de te prolatus est, cum praesertim falsum esse existimarem. sed quia te nimio plus diligo, non possum dissimulare mihi famam quoque, quamvis sit falsa, falsam agnoscere¹ magni esse. trans mare <te iturum esse>² credere non possum, cum tanti facias Dolabellam <et> Tulliam tuam, feminam lectissimam, tantique ab omnibus nobis fias; quibus mehercule dignitas amplitudoque tua paene carior est quam tibi ipsi. sed tamen non sum arbitratus esse amici non commoveri etiam improborum sermone, atque eo feci studiosius quod iudicabam duriores partis mihi impositas esse ab offensione nostra, quae magis a ζηλοτυπία mea quam ab iniuria tua nata est. sic enim volo te tibi persuadere, mihi neminem esse cariorem te excepto Caesare meo, meque illud una
- 2 iudicare, Caesarem maxime in suis M. Ciceronem reponere. qua re, mi Cicero, te rogo ut tibi omnia integra serves, eius fidem improbes qui tibi ut beneficium daret prius iniuriam fecit, contra ne profugias qui te, etsi non amabit, quod accidere non potest, tamen salvum amplissimumque esse cupiet.